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KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước  

đối với trẻ em, học sinh năm 2022 và năm học 2022-2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-PGDĐT ngày 12/03/2022 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối 

nước đối với trẻ em, học sinh năm 2022 và năm học 2022-2023,  

Kế hoạch số :     /UBND  ngày 15 tháng 3 năm 2022 của UBND xã Tân Việt 

Trường TH&THCS Tân Việt xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống 

tai nạn thương tích, đuối nước năm 2022 và năm học 2022-2023 cụ thể như sau: 

I. Mục đích 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo với nhiệm vụ đảm bảo an toàn 

trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với học sinh. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh (CMHS), học sinh về công tác phòng, 

chống tai nạn thương tích, đuối nước; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng 

chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và phong trào tập luyện môn bơi 

nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước. 

3. Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên năng lực tổ chức, hướng 

dẫn cho học sinh những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích, 

đuối nước trong đời sống, sinh hoạt hàng ngày. 

4. Có biện pháp, hình thức tích cực trong việc phòng chống đuối nước nhất 

là trong mùa hè và mùa mưa bão, góp phần đảm bảo an toàn tính mạng và sức 

khỏe của trẻ em nói riêng và của nhân dân nói chung 

2. Yêu cầu 

      - 100% CBGV, HS, cha mẹ học sinh được tuyên truyền về phòng, chống 

đuối nước, PCTNTT 

      - Thường xuyên tuyên truyền để CBGV, HS, PHHS có hiểu biết ban đầu về 

cứu đuối thông qua các hoạt động dạy bơi, cứu đuối và giáo dục kỹ năng an toàn 

dưới nước cho trẻ em.  

-Tiếp tục triển khai các lớp dạy bơi, cứu đuối dành cho trẻ em trong dịp hè 

II. Thời gian: năm 2022 và năm học 2022 - 2023. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 
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1. Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ 

năng về phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị 

kiến thức, kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ động phòng 

tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước. Tổ chức triển khai, thực hiện 

hiệu quả Kế hoạch số 1071/PGD&ĐT ngày 17/9/2021 về thực hiện Chương trình 

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; Công văn số 

1045/PGD&ĐT ngày 10/9/2021 của Phòng GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm 

vụ Giáo dục thể chất, Thể thao và Y tế trường học năm học 2021-2022. 

- Tuyên truyền tài liệu hướng dẫn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho 

đội ngũ cán bộ, giáo viên và nhân viên y tế trường học. Triển khai tài liệu hướng 

dẫn giáo dục phòng tránh đuối nước cho học sinh trong nhà trường. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về trách nhiệm cho cán bộ quản lý, giáo 

viên, CMHS về phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh thông qua tuyên 

truyền trên các ứng dụng Gmail, Zalo, Facebook…nói chuyện chuyên đề, tiểu 

phẩm, qua các cuộc họp phụ huynh học sinh đầu năm, cuối học kỳ I và cuối năm 

học. Nâng cao vai trò quan trọng và trách nhiệm của cha mẹ trong việc dạy con 

biết bơi; tăng cường quản lý con kiên quyết không cho con, em tắm biển, sông, hồ, 

ao khi không có người lớn kèm, không tắm tại nơi có cảnh báo nguy hiểm. 

2. Nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn, thương tích đuối nước 

cho đội ngũ cán bộ, giáo viên nhà trường 

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, 

hướng dẫn kĩ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho đội ngũ cán 

bộ, giáo viên cốt cán do Ngành Giáo dục tổ chức. 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc triển khai công tác phòng, chống tai 

nạn thương tích, đuối nước  trong công tác tuyên truyền của GV và nhận thức của 

học sinh, PHHS. 

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, 

thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt: 

phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, hệ thống điện… 

trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các 

tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. 

- Lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục, các tiết học 

cuối trước khi học sinh tan trường, thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn học 

sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các 

kỹ năng phòng, tránh.  

- Phối hợp với Đoàn TN xã xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi cho học sinh; 

giao nhiệm vụ và tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên có chuyên môn được tham gia 



3 

dạy bơi hoặc tự tổ chức dạy bơi cho học sinh. Phân công, bố trí phương án quản lý, 

sử dụng bể bơi lắp ghép hiệu quả. 

- Rà soát số học sinh chưa tham gia các lớp học bơi, lập danh sách tổ chức 

mở các lớp học bơi trong dịp hè theo quy định. 

3. Tăng cường phối hợp, đẩy mạnh truyền thông về an toàn trường học, 

phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh. 

 - Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh trong trường học về phòng 

chống tai nạn thương tích; thực hiện và hỗ trợ thực hiện các hoạt động can thiệp, 

cải tạo môi trường học tập, sinh hoạt nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương 

tích trong trường học. 

-  Đẩy mạnh công tác phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội 

TNTP Hồ Chí Minh và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng 

dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong 

dịp nghỉ hè năm 2022 và 2023;  

- Phối hợp với địa phương tổ chức công tác bàn giao học sinh trước khi nghỉ 

hè; phối hợp với gia đình học sinh tổ chức dạy bơi cho học sinh trong và ngoài nhà 

trường (tại bể bơi lắp ghép) nhằm trang bị cho học sinh kỹ năng an toàn phòng 

chống đuối nước. 

-Thường xuyên phối hợp với cha mẹ học sinh để tuyên truyền về kiến thức 

phòng chống TNTT, đuối nước, nâng cao ý thức quản lý chặt chẽ con em trong 

thời gian nghỉ hè hoặc nghỉ học ở tại gia đình 

4. Xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích  

- Tổ chức triển khai và đánh giá tình hình thực hiện bộ tiêu chí xây dựng 

trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích tại đơn vị.  

- Duy trì và nhân rộng tiêu chuẩn Trường học an toàn phòng, chống tai nạn 

thương tích trẻ em; tổ chức tuyên truyền, tập huấn về các tiêu chuẩn trường học an 

toàn cho học sinh, giáo viên;  

- Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, đoàn thể và cộng đồng xã 

hội và trẻ em trong việc phát hiện, giám sát, cảnh giới khu vực có nguy cơ gây tai 

nạn, thương tích cho trẻ em và gia cố, cải tạo, xử lý các nguy cơ được phát hiện. 

IV. Tổ chức thực hiện  

 1. Nhà trường  

- Xây dựng kế hoạch, huớng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch.  

- Phối hợp với đoàn thể trên địa bàn xã tổ chức giải Bơi cho học sinh trong mùa 

hè 2022 và việc sử dụng hiệu quả các công trình, trang thiết bị thể dục, thể thao 
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trong việc dạy bơi an toàn và phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước nhằm 

nâng cao chất lượng phong trào giáo dục thể chất và thể thao trường học. 

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá công nhận Trường học an toàn phòng, chống 

tai nạn, thương tích trẻ em vào cuối năm học; 

2. Các đoàn thể trong nhà trường  

- Căn cứ Kế hoạch của nhà trường và tình hình thực tế của đơn vị tổ chức 

triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp;  

- Triển khai lồng ghép các nội dung của Kế hoạch này trong chương trình 

dạy học môn Giáo dục thể chất. 

- Thường xuyên cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình tai nạn thương tích, tai 

nạn đuối nước của học sinh xảy ra tại đơn vị đồng thời có biện pháp khắc phục 

những hạn chế, tồn tại. 

- Sử dụng bể bơi lắp ghép tại trường Tiểu học có hiệu quả; phối hợp tổ chức 

các lớp dạy bơi miễn phí vào dịp hè. 

- Phát động phong trào tập luyện môn bơi, phòng chống tai nạn đuối nước; 

Lựa chọn học sinh có kỹ năng bơi tốt tham gia các Giải bơi do ngành tổ chức và 

phối hợp tổ chức năm 2022 và năm học 2022-2023. 

3. Chế độ báo cáo: Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Phòng GD&ĐT 

qua địa chỉ Email: ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn (bà Lê Thị Thuần -VCTD - PGD) 

(trước 05/12) để tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thị 

xã theo quy định. 

 Nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT (b/c);       

- UBND xã (b/c); 

CB,GV,NV nhà trường (t/h); 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT.. 
 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

  

 

 

Phạm Thị Thiên Hương 
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